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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá problematikou alkoholismu v pedagogických

sborech a průzkumem výskytu omamných látek u pedagogů.

Vychází z poznatků teoretické a výzkumné části . V krátkém výzkumu mezi

pedagogy mateřských, základních, středních škol a učilišť se domnívám, že

problematika alkoholu na pracovišti a závislosti na něm je dlouhodobý problém.

Okrajově se dotýkám možností výskytu omamných látek u pedagogů s možností

vznikajícího návyku či závislosti, která se mění s věkem. Přináší pohled na

zaměstnance z pozice managementu školy, jakožto na možnosti managementu školy

problematiku alkoholismu mezi pedagogy řešit.

Summary:

My final essay puts mind to alcoholism and to appearance of doping at the school

stals and pedagogues.

It results from teoretici and professional part. In my brief research , here I bring a

hypotehesis, that the problem of alcoholism and a dependence on alcohol is a long-

term problem among pedagogues of kindergartens, basic schools and high schools.

Marginaly , I allude to possibility of dopping of pedagogues with possibility of

dependence, which is changing during the passing age. It brings a view from school

management position of stals , as well as of trying to find a solution to problem of

alcoholism.

Klíčová slova:

Alkohol, omamné látky, závislost, stres , morálka , etika , pedagogičtí pracovníci,
ředitel školy, zákony .
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1 Úvod

Motto :

Návyk nelze jen tak vyhodit oknem. Musíte ho laskavě svést ze schodů, doprovodit ho

ke vchodu a vypoklonkovat ze dveří.

Mark Twain

Bakalářskou práci jsem zahájila citátem , neboť se mi zdál úžasný a pravdivý . Náš

životní styl se v posledních letech od základů změnil , a to nejen v uvažování, ale u

mnohých lidí v konkrétním způsobu života. Návykové látky , jež trvale provázejí

člověka v jeho radostech a starostech , jej provázejí i v této změně. Snad i proto se

situace ve spotřebě alkoholu i nealkoholových drog v poslední době výrazně změnila.

Po letech stabilizované spotřeby v posledních letech spotřeba alkoholu a spotřeba

nealkoholických drog pravidelně dramaticky stoupá.

Nové společenské uspořádání provází řada problémů a zátěžových situací.

Návykové látky nabízejí jednoduchou cestu k jejich řešení. Bohužel však jsou

v zátěžových situacích tím nejhorším rádcem.

S narůstající spotřebou návykových látek zákonitě přibývá následků souvisejících

s jejich užíváním , mezi jinými i závislostí. Já sama jsem měla možnost se s alkoholem

ve větší či menší míře u několika pedagogů setkat.

Chtěla bych v této práci přiblížit problematiku závislostí. Profesor Jiří Heller uvádí,

že ve zkratce lze z hlediska jednotlivce problematiku závislosti na návykových látkách

zjednodušit na opojení a slast.1

1) Prof. Jiří Heller, MUDr. Olga Pecinová a kolektiv, Závislost známá neznámá, Grada Publishing, 1996 ISBN 80-7169-277-8
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Nelze popřít, že alkohol a jiné návykové látky svými vlastnostmi přinášejí mnohým

a mnohdy úlevu , euforii, odstraní bolest a nepříjemné tlaky, přispívá ke sblížení lidí,

usnadňují komunikaci.

Pokud však jedinec sáhne po alkoholu jako po něčem , co mu pomůže nahradit

jeho chybějící možnosti a schopnosti, je to cesta mimo jeho možnosti a není se kam

vrátit, a postupně není ani proč se vracet.

Málokteré povolání v ČR je pod takovým drobnohledem celé veřejnosti jako

povolání pedagoga. Bezesporu se jedná o povolání psychicky náročné . Stále klesající

společenská prestiž této profese vede mnohé z pedagogů k různým způsobům , jak se

vyrovnat s každodenními problémy .

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Vymezení základních pojmů

Pro přesnější a důkladnější pochopení uváděného problému považuji za

užitečné uvést a vymezit si pojmy droga a závislost.

2.1.1. Droga

Světová zdravotnická organizace přijala tuto definici: „ Droga - jakákoliv látka ,

která je-li vpravena do živého organismu , může pozměnit jednu nebo více jeho

funkcí." Široká definice zahrnuje všechny substance ( látky) , které mají i nemají

přiznané postavení léků , působí či nepůsobí přímo na CNS , jsou přírodní nebo

syntetické. V této práci slovo droga je použita ve smyslu nealkoholové drogy v části

týkající se omamných látek (jejich rozlišení).
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2.1.2. Závislost

Mezinárodní klasifikace nemocí ji definuje následovně: „ Je to skupina

fyziologických , behaviorálních (vycházející z vnějšího chování) a kognitivních

fenoménů , v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince

mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více . Charakteristikou

syndromu závislosti je často silná , někdy až přemáhající touha brát psychoaktivní

látky , které mohou , avšak nemusí být lékařsky předepsány - alkohol nebo tabák.

Alkohol je také droga a u závislých dokonce tvrdá. Jak uvádí MUDr. Jiří Jireš 2)

v článku týkajícího se alkoholismu : „ ... způsobuje spoustu trestných činů, rozvratů

v manželství, neschopností plnit své pracovní povinnosti a hlavně nemocí. Každý si

je zpočátku tak jistý , že jemu se to nemůže stát, že má alkohol jaksepatří pod

kontrolou...".

A právě v tom je záludnost této drogy. Bohužel i v tom , jak je rozšířena mezi lidem.

Alkohol je nejčastěji užívanou psychoaktivní látkou. Konzumace a z toho plynoucí

komplikace jsou nejen zdravotní, ale i společenské.

K alkoholu můžeme přistupovat ve čtyřech rovinách.

4- výživné ( nutritivní) - součást jídla , je využitelným zdrojem energie

i- sociální ( přispívá k sociální interakci) - vzájemnému působení

4- anxiolytické - snižuje úzkost, napětí

organické - slouží jako prostředek záměrné legální intoxikace

Pojem „ u ž í v á n í " se nerovná pojmu „ z á v i s l o s t " .

2)MUDr. J. Jireš-Albertinský zpravodaj 3/2004 „Alkoholismus"
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2.1.3. Motivace a problematika závislostí

Co nás vede k užívání návykových látek ? Zřejmě se jedná o motivaci. Vždyť

motivováno je každé lidské jednání a chování. Již slovo motivace , termín jež je

odvozen z latiny (moveo - hýbati, pohybovati ), vyjadřuje hybné síly chování, jeho

činitele. Bylo by dobré a potřebné si připomenout , že nelze jednoznačně oddělit

proces motivace od ostatních emočních procesů. U pedagogů uvádím ze všech

motivátorů , které uvádí Heller a Pecinová3) tyto ohrožující možné motivace:

motivace emocionální - uvolnění od psychické bolesti, pokus řešit osobní

komplikace, uvolnění od špatné nálady, snížení úzkosti, emocionální relaxace

• motivace interpersonální, specifická - získat uznání od ostatních

• motivace sociální - potřeba prosadit si sociální změny , unikat z obtížných

podmínek daného prostředí

• motivace intelektuální - uniknout nudě , řešit umělé problémy

• motivace filozofická - hledat smysl života , nalézat osobní identifikaci

Lze se zmínit o jakési „ přirozené lidské potřebě opojení" , která se dá popsat

úsilím být ve stavu , ve kterém hledáme formy zážitků , které nám v denní realitě

zůstávají uzavřeny. Nelze popřít fakt , že existuje přirozeně lidská potřeba

překračovat hranice , vyhledávat cesty do neznámých končin , prozkoumávat nové

věci , tedy uniknout obvyklému. Ktomu dodávají, že návyk je z tohoto pohledu jen

jednou z mnoha možností různých variant lidského chování v konkrétních situacích a

že se tedy rozhodně neprojevuje pouze v užívání omamných prostředků , nýbrž také

prací (workoholismus), hrou ( gamblerství) a dalšími činnostmi.

2.1.4. Typy drog (nealkoholových)

V této sekci vycházím z členění Kamila Kaliny4) který uvádí:

3) Jiří Heller, Olga Pecinová : „Závislost známá neznámá" ISBN 80-7169-277-8
4) Kamil Kalina a kolektiv : „Drogy a drogové závislosti", Díl I a I I , ( Mezioborový přístup ); Úřad vlády

České Republiky; Praha , 2003
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1) OPIOIDY a OPIÁTY- heroin , braun , opium a morfin. Hlavním důvodem zneužití

je fakt, že napodobují účinek některých peptidů , které se přirozeně vyskytují

v těle - endorfiny , enkefaliny a dynorfiny . Tyto peptidy vzbuzují mimořádně


[…]

pracovního řádu , nebo jste vydal příkaz ředitele školy k alkoholu na pracovišti či jiný způsob,
doplňte jaký ?

17. Jaký je váš názor na kouření na pracovišti?

-Toleruji kuřáky
- netoleruji
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18. Pokud jste se zcela výjimečně v pracovní době napili, bylo to z důvodu:

- oslavy kolegy u mimořádné události
- vytočili vás žáci
- vytočili vás rodiče
- vytočil vás kolega
- jiný důvod (doplňte jaký):

19. Využil/a by jste v případě opilosti vašeho preventivního (závodního) lékaře k neschopence?

ANO
NE

20. Pokud někdy k takové situaci došlo, jak to bylo ze strany ŘŠ řešeno?

-tiše
- exemplárně
- za asistence policie
-jinak (doplňtejak)

21. Pokud došlo k ranní nevolnosti pedagoga spojené se zbytkovým alkoholem, jak to ŘŠ nebo
zástupce řešil?

- suplem
- přeřadil kolegu na jinou práci (jakou)
- jinak ( napište jak)

22. Jak jste tolerantní ke kolegům , kteří přišli se zbytkovým alkoholem do zaměstnání?

- toleruji
- netoleruji
- spíše toleruji, protože vím, že práci odvede dobře
- pokud netolerujete, proč?

23. Pokud to tolerujete, tak proto že:

- upřednostňuji přátelský vztah k pedagogovi
-je to poprvé
- chci zachovat image školy
-je to odborník o kterého nechce ŘŠ přijít, nesežene
jiného pedagoga
- vyřešili jste to jinak, jak? doplňte
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24. Co vás nejvíce zatěžuje při vaší práci? (můžete označit více možností)

- děti
- zhoršující se podmínky ve školství
- vztahy na pracovišti
- psychická náročnost
- práce s lidmi - rodič, veřejnost....
-jiné-(napište co)

25. Máte zkušenost s tím, že ŘŠ vyhodil alkoholika?

26. Pokud byl učiteli prokázán alkohol, jak to pracovník přijal?

- došlo k dohodě a on v tichosti odešel
- byl dle ZP propuštěn pro hrubé porušení
pracovní kázně

27. Jak se stavíte k mimoškolním akcím (2 a více denní) - večerní posezení spojené
s alkoholem (v malém i větším množství ? - např. ŠvP, lyžáky, výlety apod.)

Doplňte váš názor:

28. Po cud kouříte, kolik denně cigaret ?
1 1 - 6 ks
2 7 -13 ks
3 14 - 20 ks
4 20 - více

29. Pokud pijete alkohol, co upřednostňujete ?
1 pivo
2 víno
3 vinný střik
4 destiláty
5 je mi to jedno
6 pivo + alkohol
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30. Nepijete alkohol, jelikož pravidelně berete léky př. vysoký krevní tlak apod.
ano, dodržuji to
beru léky, ale zcela výjimečně si málo alkoholu dám
beru léky, ale kombinace s alkoholem mi nic nedělá, občas se napiju
beru léky a dám si alkohol kdykoliv mám chuť

31. Užíváte nějaká sedativa nebo tišící prostředky ? (časté bolesti hlavy apod.)
( Př. Belas jon, Diazepam, Xanax, Oxazepam, Protiaden, Lexaurin, Neurol aj.)
1 ano
2 ne

32. Jak často užíváte sedativa nebo tišící prostředky ?
1 4x týdně nebo častěji
2 2 -3x týdně
3 2 - 4x za měsíc
4 lx za měsíc nebo méně často

33. Znáte osobně někoho z pedagogů, kdo užívá hašiš nebo marihuanu ?
(i občasně)

1 ano
2 ne

34. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícím výrokem :„ Lidem by mělo

1 naprosto souhlasím
2 převážně souhlasím
3 nemohu se s tímto výrokem ani ztotožnit, ani ho nemohu odmítnout
4 převážně nesouhlasím
5 zásadně nesouhlasím

35. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícím výrokem :„ Lidem by mělo

1 naprosto souhlasím
2 převážně souhlasím
3 nemohu se stímto výrokem ani ztotožnit, ani ho nemohu odmítnout
4 převážně nesouhlasím
5 zásadně nesouhlasím
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36. Pít jeden nebo dva alkoholické nápoje několikrát týdně
1 nic proti tomu nenamítám
2 neschvaluji
3 zásadně neschvaluji
4 nevím

37. KÁVA
Jakou upřednostňujete kávu ? Můžete zaškrtnout několik možností.
1 silná turecká
2 slabá turecká
3 silná turecká s mlékem
4 slabá turecká s mlékem
5 turecká s alkoholem
6 silná rozpustná
7 silná rozpustná s mlékem
8 slabá rozpustná
9 slabá rozpustná s mlékem

10 rozpustná s alkoholem
11 kávy střídám - tureckou i rozpustnou

38. Kolik silné kávy asi denně vypijete? Klasický kávový šálek.

39. Nyní prosím zakroužkujte (označte) jak se ztotožňujete s jednotlivými výroky:

4 - vždy 3 - často 2 - někdy 1 -;

a) Obtížně se soustřeďuji
b) Nedokáži se radovat ze své práce
c) Připadám si fyzicky „vyždímaný/á"
d) V konfliktních situacích na pracovišti se cítím sklíčený/
e) Můj odborný růst a zájem o obor zaostává
f) Trpím nedostatkem uznání a ocenění
g) Někdy mám chuť ode všeho utéct
h) Děsí mě chodit každý den do práce

Děkuji za váš drahocenný čas věnovaný dotazníku.
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zřídka

4
4
4
4
4
4
4
4

3
3
3
3
3
3
3
3

2
2
2
2
2
2
2
2

0 - nikdy

1 0
1 0
1 0
1 0
1 0
1 0
1 0
1 0