UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Krupková Eva Oponent: Milena Peteríková
Název závěrečné práce: Alkoholismus v pedagogických sborech. Omamné látky.

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 3
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 2
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 3
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 3
celkem bodů (0-35) 25

Klady práce:

Práce se zabývá velmi ošemetným tématem a dotýká se citlivé problematiky, kterou autorka dobře a otevřeně popisuje. Dle psychologů je současným problémem učitelské populace skrytý alkoholismus. Autorka velmi dobře zpracovává kazuistiky, čímž práci významně obohacuje. Vítám i zmínku návrhu kodexu pro učitele. Teoretická část je obsahově pečlivě zpracovaná, stejně tak část výzkumná je podrobně popsána, výzkum je proveden pečlivě, vzorek dostatečný a hypotézy stanoveny správně.

Nedostatky práce:

Úroveň práce na první pohled ubírá nestejná úprava písma, někde autorka píše mezeru před interpunkčním znaménkem, což poněkud znesnadňuje čtení. Občas se objevují překlepy či neúplné věty nebo patrně omylem okopírované duplicitní části textu (str. 19).

Je škoda, že chybí přehled dosud zpracovaných prací na toto téma. Doporučení pro práci ředitele bych radila vřadit do závěru, nikoli přímo do vyhodnocení jednotlivých otázek v dotazníku.

Výhrady mám i k poznámce na str. 50, kde autorka doslova píše:.....pokud bude ředitel tolerovat jedince....., kteří budou požívat alkohol jak v pracovní době, tak mimo ni....

Podle mého názoru nemůže ředitel dost dobře ovlivnit chování podřízeného mimo pracoviště a modelovat morální profil svého zaměstnance v jeho volném časem mi připadá poněkud problematické nejen v kontextu odkazu na dobu předrevoluční.

V závěru práce píše autorka doslovně: Cílem mé bakalářské práce byla problematika alkoholismu ve sborech ..., což se mi jeví jako vágní a nedostatečné.

Správně se zmiňuje o příčinách alkoholismu mezi učiteli (burnout), kompetencích ředitele v případě podezření na alkohol u člena svého sboru i „medvědí“ službou médií, avšak v závěru zcela chybí jasné doporučení členům školského managementu, které by pomohlo řešit zmíněnou problematiku i širší vzhled do tohoto citlivého tématu. Je škoda, že tuto funkci práce postrádá (přestože řadu zajímavých zjištění konstatuje ve výzkumné části), v opačném případě by mohla mít práce velké využití v současných přetížených a „vyhořelých“ sborech, kde se často najde jedinec, který zmíněné problémy kompenzuje právě pomocí alkoholu.

Návrh klasifikace práce:

Velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak můžete dokázat přímý vztah mezi náročností učitelského povolání a inklinací některých pedagogů k požívání alkoholu?
2. V práci píšete, že ač ředitel prokáže, že je učitel pod vlivem alkoholu, u soudu jeho tvrzení nemusí obstát. Proč a co s tím?
3. Jakou prevenci před závislostí na alkoholu byste doporučovala u pedagogů

V *Oliva* dne 23.4. 2001